⁵³ *Ep.* 14, 1, 14–18, t. 1, s. 450. Tu Paulin podkreśla osobiste wysiłki Delfina: „[...] quem nobis in tua sanctitatae fragrantem, et si non adprehendimus merito, attamen sequimur af-

fectu, sperantes per inseparabilem caritatis tuae copulam deducendos nos, ut perveniamus tuo ductu quo tu proprio nisu perveneris”.

⁵⁴ *Ep.* 28, 1, 32, t. 2, s. 120: „[...] Christus pax nostra, qui et de nobis vel i nobis facit utraque unum”.

⁵⁵ *Ep.* 3, 1, t. 1, s. 190.

⁵⁶ *Ep.* 18, 1, 35–36, t. 1. s. 518.

⁵⁷ *Ep.* 18, 2, 1–7.

⁵⁸ A. Manicardi, *Doświadczenie Ducha Świętego w Kościele pierwotnym*, w: *Duch Święty we wspólnocie uczniów*, red. E. Manicardi, R. Cantalamessa, Kraków 2000, s. 9–33; G. Di Nola, *Lo Spirito Santo nella testimonianza dei Padri e degli Scrittori cristiani (I–Vsec.)*, Roma 1999, s. 429–469; J.M.R. Tillard, *La Chiesa, opera propria dello Spirito Santo*, „*Angelicum*”, 75(1998), s. 497–520.

⁵⁹ *Ep.* 5, 9, 10–14, t. 1., s. 234.

⁶⁰ *Ep.* 3, 1, 11, t. 1, s. 190.

⁶¹ Tamże, 15–16.

⁶² Tamże, 1, 16–17.

⁶³ *Ep.* 6, 2, 5–7, t. 1, s. 262–264.

⁶⁴ *Ep.* 6, 2, 9–10, t. 1, s. 264.

⁶⁵ *Ep.* 6, 2, 15–21, t. s. 264: „tam in spiritu quam in corpore domini unum sumus, ne simul nihil, si ab uno excidemus”.

⁶⁶ *Ep.* 11, 5, 1–2, t. 1, s. 328.

⁶⁷ Tamże, 18.

⁶⁸ Tamże, 7: „[...] quod praedestinos nos invicem in caritate Christi iniunctissima”.

⁶⁹ D. Sorrentino, *L'amore di unità. Amicizia spirituale ed ecclesiologia in Paolino di Nola*, „Impegno e Dialogo”, 9(1992), s. 160–161.

⁷⁰ *Ep.* 40, 2, 5, t. 2, s. 406.

⁷¹ *Ep.* 13, 2, 40, t. 1, s. 390: „Non enim haec ut saecularis est, quae spe saepius quam fide partitur, sed spiritalis illa, quae deo auctore generatur et arcane spirituum germanitate coalescit”.

⁷² *Ep.* 11, 3, 11, t. 1, s. 324.

⁷³ *Ep.* 3, 1, 2–25, t. 1, 190.

⁷⁴ *Ep.* 11, 5, 5–10, t. 1, s. 328.

⁷⁵ Tamże, 6, 35: „[...] qualem vel anima in dei rebus operosa vel catholica ecclesia coquit”.